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JAV ASTRONAUTU ŽYGIS - PASI­
RUOŠIMAS KELIONEI Į MENULĮ

Astronautų atliktoji kelionė 
į erdves, kurią atliko majo­
ras James A. McDivitt ir ma­
joras Edward 11. White, jau­
no ne tik visą Ameriką, bet 
su dideliu įtempimu ją sekė 
visi kraštai. Visi pripažino, 
kad amerikiečiai erdvės srity 
yra pasiekę didelės technikos 
ir šis skridimas laikomas di­
džiausiu šių metų moksliniu 
laimėjimu.

Astronautai savo kelionę į 
erdves pradė jo birželio 3 d . 
laivu Gemini 4. Oro laivas 
buvo iššautas į erdves rake­
tos Titano pagalba. Kaip bu­
vo numatyta, ji° išbuvo erd­
vėje keturias paras apskris- 
dami žemę 62 kartus ir pada­
rydami 1.675,000 mylių ke­
lią. Greitis siekė iki 17.500 
mylių, aukštyje nuo žemės 
apie 150 mylių.

Skrendant aplink žemę be­
ne penktą ratą, astronautas 
White buvo išlipęs iš kapsu­
lės “pavaikščiojo” po erdvę 
apie 20 minučių, priartėdamas 
pi’ie raketos Titano ir padarė 
nuotraukas. Su kapsule jį

junge 25 pėdų ilgumo virvė, 
su kuria jis buvo prisirišęs 
pri** Gemini ir- virvės pagalba 
gr žo į laivą.

Savo kelionėje4 erdvėje jie 
sutiko nežinomą paslaptingą 
satelitą. Manoma, kad tai ga­
lėjo būti JAV satelitas “Pe­
gasus.”

Abudu lakūnai erdvėje jau­
tėsi gerai, nors kiek juto su­
stingimą, nedidelį nuovargį, 
troškulį. Bet ilsėjosi miegoda­
mi pakaitomis, maitinosi, gė­
rė vandenį, pranešinėjo ži­
nias. kalbėjosi radio pagalba 
su žmonomis ir gėrėjosi gra­
žiais žemės vaizdais.

Birželio 7 d. apie 2 vai. as­
tronautai laimingai nusileido 
j Atlantą prie Bermudų salų. 
Jie buvo paimti helikopteriu 
ir nugabenti j laukiantį laivą.

Erdvės misija, kurią atliko 
astronautai, turi tikslą pasi­
ruošti kelionei į mėnulį. To­
dėl būdami erdvėje jie rinko 
įvairias mokslines žinias, ku­
rios yra reikalingos naujai 
septynių dienų kelionei, nu­
matomai rugpiučio 22 d.

SLA MANOR — POILSIO NAMAI 
Atlantic Cit v. N. J.

Nuo birželio-June 12 d. priimami svečiai vasarojimui

riausiomis priemonėmis į sa­
vo baisųjį Sibirą — jau nie­
kada nebegrįžtamai...

įmušti sukilėlius

iau raudona 
nėra praėjės.

karių iš Santo 
g r* žo namo, ta­
is pavojus dar

— Erhard, Vakaru Vokie- 
tijos kancleris, užsienio reika­
lų ministeris Schraoedvr, grį­
žę iš JA\ pareiškė* savo pa­
sitenkinimą kelione ir pasima­
tymu su prez. Johnsonu Pa­
sikalbėjimuose Baltuose Rū­
muose buvo paliesta NATO 
reikalai, santykiai su Prancū­
zija ir Europos vienybės klau­
simas.

ŠTAI YR BOLŠEVIKU “IŠLAISVINI­
MO DOVANOS” LIETUVAI...

Baisiojo komunistinio vėžio 
sugraužtoji Sov. Rusija, dva­
siniai ir fiziniai sunaikinusi 
rusų tautą ir atkakliai besi­
stengiant pavergti vargui ir 
sunaikinimui visą dar likusį 
laisvąjį pasaulį, prieš 25 me­
tus viešai ir įžūliai panoro ir 
kitų tautų kraujo. Ir to bar­
bariško laukinio geidulio pir­
mosiomis aukomis tapo trys 
Pabaltijo gintarinio kranto 
tautos, trys laisvos, nepri­
klausomos ir taikingos vals­
tybės — Lietuva, Latvija ir 
Estija.

gu savo pirmojo bolševikme­
čio siautėjimu. Bolševikų pa­
grindinis amatas yra — iš­
naikinti visas kitas tautas, 
kurios nepasiduoda subolševi- 
kinamos.

Nebeužbaigiami nekaltų 
žmonių žvėriški trėmimai į 
Sibiro koncentracijos stovyk­
las. šaudymai ir korimai bol­
ševikų policijos be jokio teis­
mo vietoje, pareikalavo iš 
musų tautos jau šiandien 
sunkiai ir beapskaičiuojamą 
aukų skaičių.

Ir šiandien dar didelius 
Lietuvos plotus “puošia” gaiš 
rų aprūkyti akmenys, apaugę 
usnimis, žymėdami tas vietas, 
kur nepriklausomoje Lietuvo­
je buvo musų darbščių ūki­
ninkų gražios sodybos. Todėl 
ir šiandien dar okupantai bol­
ševikai niekam atvykusiam iš 
užsienio, net savo patikimų 
“pažangiųjų” ekskursantams 
neleidžia išvykti iš Vilniaus 
miesto ribų, niekam neleidžia 
lankytis okupuotos Lietuvos 
provincijose, niekam neleidžia 
pamatyti savo gimtinės. Aiš­
ku, kad net pats “pažangiau­
sias’’, pamatęs savo gimtosios 
sodybos vietoje tik aprūku­
sius akmenis, nuoširdžiai ap- 
siašaruotų dėl tokio komunis­
tų “rojaus.”

monėmis, kurios bolševikams 
yra visiškai priimtinos. Bol­
ševikai, “iškilmingai minėda­
mi Lietuvos okupacijos 25 iu 
metų sukaktį, nori įtikinti 
laisvąjį pasaulį savo nešvan­
kiai sukta propaganda, kad 
tai esanti “džiaugsminga Lie­
tuvos išlaisvinimo sukaktis”...

— JA\ prezidentas John- 
sonas pasiūlė kongresui žy­
mius pakeitimus kalant nau­
jus smulkiuosius pinigus. Ni­
kelio ir vario mišinys turėsiąs 
pakeisti sidabrines monetas: 
pusdolerius. kvoterius ir de­
šimtukus. Nikeliai (5 centai) 
ir centai nebus pakeisti, nes 
jie sidabro neturi. Sidabriniai 
doleriai, kuri? daugiau kai 31) 
metų nekalami, lieka nepakeis­
ti.

NAUJA ŠIMTAPROCENTINĖ
SUSIVIENIJIMO ŠEIMA

SLA 352 KUOPOS sl.MTAPROC ENTINfc ŠEIMA

Iš kairės į nešinę:
1- je eilėje - Laimutė. Jonukas ir Birutė.
2- je eilėje — Gediminas. Irena laiko savo mažą broliuką

Vytuką ir Koste ir Albinas Andrušaičiai.

1940 metų birželio 15 d. 
Sov. Rusija, sulaužiusi visas 
pasirašytas sutartis ir iškil­
mingus pasižadėjimus, klas­
tingai, brutaliai ir be jokios 
priežasties okupavo Lietuvą. 
Nesuskaitomos raudonosios 
armijos gaujos, komunizmo 
nežmoniškai nuskurdintos, nu 
plyšusius ir išbadėjusios, kaip 
amaras tą dieną užplūdo mu­
sų tėvynę Lietuvą.

Jau pačią pirmąją bolševi- 
nės okupacijos dieną Lietuvo­
je prasidėjo baisus teroras 
lietuvių suėmimai, tardymai, 
kankinimai, šaudymai ir žu­
dymai naktimis siaubinguose 
NKVD rūsiuose. “Išvaduotie- 
ji" buvo teisiami naktimis su­
žvėrėjusių NKVD “teismų 
be jokių liudininkų ir gynėjų 
ir tuoj pat išvežami slaptai j 
Sibiro vergų stovyklas, ilgų 
motų katorgoms, lėtai ir bai­
siai bado ir kankinimų mir­
čiai.

Dar tiktai pirmaisiais pa­
vergimo metais bolševikiniai 
okupantai išžudė, ištrėmė i 
Sibirą ar kitaip sunaikino 
apie S0,000 lietuvių patriotų

Pačių bolševikų viešu pasi­
gyrimu. laikotarpy 1945-55 
metų jie sunaikino apie 30-10 
tūkstančių Lietuvos laisvės 
kovotojų - partizanų, didvy­
riškai ir desperatiškai ginklu 
pasipriešinusių bokse vi kiniams 
okupantams. iki paskutinio 
kraujo lašo ir gyvybės kainos 
kovojusių už savo tautos šven 
tąją teisę laisvę. O tai bu­
vo pats brangiausias ir pati­
kimiausias lietuvių tautos ele­
mentas — daugiausiai jauni­
mas. Šiose kovose okupantai 
bolševikai prarado keliasde­
šimt ar net kelis šimtus kar­
tų daugiau savo vargingų, 
nužmogintų ii' nelaimingų ko­
votojų...

Pagal pačių okupantų sta­
tistikas. laike 25 metų jų žvė­
riškos okupacijos, lietuvių tau 
ta neteko didelės dalies savo 
narių. O norėdami tai užmas­
kuoti laisvąjį pasaulį — bol­
ševikai išžudytųjų ir ištrem­
tųjų lietuvių vieton atgabeno 
iš savo stepių gilumų rusus, 
kuriems išdalino lietuviškus 
pasus, daugumoj atvejų su­
lietuvindami ir jų rusiškas 
pavardes...

Gi likusieji pavergtame 
krašte lietuviai yra rusinami 
laukiniai kvalifikuotomis prie­

Taip. Lietuva buvo išlais­
vinta iš didelės dalies jos gy­
ventojų. likusit ji "išlaisvinti” 
iš bet kokios privatinės nuo­
savybės ir visas kraštas žiau­
riai paskandintas ugny, krau- 
juje. ašarose ir skurde.

Visa Lietuvos žeme virto 
vienu dideliu kapinynu. Bol­
ševikų išžudytų nekaltų gy­
ventojų ir Lietuvos laisvės 
gynėjų - partizanų kapų ne­
ženklina joks kryžius, joks 
žuvusiųjų atminimo ženklas. 
Tuos nežinomus kapus ištiki­
mai saugo Lietuvos girios, ši­
lai. gojeliai ir paslaptingieji 
raistai. O savo širdyse tautos 
kankinių ir didvyrių kapus 
amžinai sauogs laisvojo pa­
saulio ii* pavergtos tėvynės 
liet uvis.

Lietuvių tauta niekados ne­
užmirš ir šauksis keršto oku­
pantams bolševikąrus už "bro­
liškas dovanas.” kurių taip 
gausiai gavo iš jų per- 25 “iš 
laisvinimo” metus.. Laisva­
sis pasauli, pabusk, atsimerk 
ir pažiūrėk ir tu bent kartą 
į tas bolševikiškas "išlaisvini­
mo dovanas” Lietuvai.

ALT

SUKILĖLIAI NENORI RINKIMŲ

jo, bolševikai įsiveržę Liet 
von antrą kartą, išnaikn 
kur kas daugiau lietuvių, n

Tuo pačiu laikotarpiu bol­
ševikai. keršydami lietuvių 
tautai už didvyrišką pasiprie­
šinimą jų antrajai okupacijai 
ir prisimindami savo pirmųjų 
okupacijos metų labai negar­
bingą ir tragišką galą, kada 
lietuviai partizanai, juos muš­
dami. nusivijo iki pat buvusių 
bolševikinių i iilw*žių sunaiki­
no didelę dali Lietuvos terito- 
t ori jos gyvenančių, daugiau­
siai kaimuose, sudegindami 
ne tik atskiras sodybas, vien­
kiemius. bet ištisus kaimus, 
jų gyventojus išžudvdami vie­
toje arba ištremdami žiau-

Politinė krizė Domininkonų 
respublikoje tiek padidėjo, 
kad maža vilties beliko jai 
baigti taikiai artimu laiku 
Gyventojai pajuto didelius li­
kimus trukumus. Be to. didė­
ja baimė dėl nežinomos atei­
ties ir' naujų susirėmimų Ko­
vos iš Santo Domingo jau yra 
persimetusios į kitus miestus 
Santiago, San Prancisco, de 
Marcos ir Puerta Plata mies­
tuose įvyko susirėmimų tarp 
sukilėlių ir karinės juntos 
Tas rodo, kad sukilėliai dare 
pastangas išplėsti neramumu- 
po visą šalį.
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Nesunku suprasti, kad si­
dabriniai pinigai visai dings 
vartotojų kišenėse. Pakeiti­
mas daromas ryšiumi su si­
dabro trukumu ir jo kainos 
pakilimu šiuo metu JAV val­
džios nustatyta kaina $1.29 
už sidabro unciją. Naujosios 
monetos vario ir nikelio mu­
šimo, pasirodysiančios atei­
nančių metų pradžioje, o gal 
ir anksčiau.

— Marinu sprausminis dvi- 
motorinis lėktuvas tipo A6A 
pasiekė naują greičio rekordą, 
nulėkdamas iš Long Island į 
Paryžių b* sustojimo.

— Pirmą kartą New Yor- 
ko požeminio traukinių istori­
joj vieną naktį neįvyko nei 
vieno nusikaltimo. Tai buvo 
praėjusios savaitės ketvirta­
dienio naktis. Manoma, jog 
prie nusikaltimų mažėjimo 
prisidėjo policijos budėjimas 
naktimis t raukiniuose ir sto­
tyse, įvestas balandžio 5 d.

— Muro sienos atskirtą ry­
tų Berlyną Sekminių švenčiu 
metu aplank’4 apie 100,000 
Vak Berlyno gyventojų Nu­
matoma. kad taip gegužės 31 
ir birželio 13 d rytų Berlyną 
bus aplankę daugiau puses 
milijono vokiečių, nes apsi­
lankymo leidimu yra išduota 
6 13.200

— New \ orke sumažėjo 
vandens suvartojimas įvedus 
)o taupumą Tokio sumažėji­
mo nebuvo per’ 1.) metų Sau­
soka žiema ir- pavasaris labai 
buvo sumažinęs vandenį te­
ze įvaruose

Marina Oswald. našlį*
Kr n nedy žuidiko. ištekėjo už
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PASEKIM ANDKIl ŠAICIV ŠEIMOS PAVYZD/ll

Gegužės 30 d Albinas Andriušaitis jrašė į SLA jaunąjį 
savo sūnelį Vytuką ir pats įsirašė. Be anksčiau įsirašiusių 6 
asmenų ir dabar prisijungus dar dviem. Andriušaičių šeima 
tapo 100G SLA nariais.

Džiugu mums turėti Susivienijimo eilėse tokią gražią ir 
gausingą šeimą. Maža tetrūksta, kad iš šios šeimos butų ga­
lima ir visą kuopą sudaryti. Andriušaičių šeimą sudaro. And- 
riušaitis Albinas, tėvas: Audi mšaitienė Koste, motina: And- 
riušaitis Gediminas, Jonas ir Vytas - sūnus: Andriušaitytės 
Irena, Laimutė ir Birutė — dukterys. Visi jie yra SLA 352 
kuopos, Detroite, nariai.

Įsirašydami } Susi vienijimą aprūpiname savo šeimos nau­
dinga apdra ūda. o kartu prisidedam** prie4 lietuviškos organi­
zacijos ir jos tautinių bei kultūrinių darbų palaikymo. Todėl 
vykstant SLA SO Metų Vajui turėtume kiekvienas pasistengti 
pašyti į Susivienijimą savo šeimos visus narius ir tapti SLA 
šimtaprocentinėmis šeimomis, kaip ir Andnušaičiai.

A. Grinius

Vasarą Parengimuose Įrašykim Pažįstamus į Susivienijimą
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
• aitai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaite, lai krai­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
eenasia adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto šono* numeri.

Ui skelbimų turini redakcija
neatsako.

SVARBUS SĄRAŠAS
Šiame Tėvynės numeryje 

spausdinamas SLA kuopų fi­
nansų sekretorių sąrašas su 
pavardėmis ir naujausiais ad­
resais. Anksčiau to sąrašo 
negalėjome paskelbti, nes te­
ko kiek užtrukti kol buvo su­
rinkta adresų pakeitimai ir 
Zip Code numeriai, kuriuos 
paštas reikalauja žymėti ad­
resuose.

Paštams įvedus Zip Code 
sistemą, esą korespondencija 
busianti greičiau pristatoma' 
adresatams. Todėl siunčiant 
laiškus reikia nurodyti Zip 
Code numerius, šia proga ir 
Tėvynės skaitytojai, praneš­
dami apie adreso pakeitimą, 
yra prašomi žymėti ir Zip 
Code.

Finansų sekretorių adresai 
yra skelbiami organizacijos 
reikalams. Neabejojama, jog 
tas gali prisidėti prie glaudes­
nio kuopų tarpusavio bendra­
vimo, o taip pat pasitarnauti 
vajaus reikalams. Be to, kiek­
vienam nariui yra pravartu 
žinoti savo kuopos svarbaus 
pareigūno adresą, nes reika­
lui esant kiekvienu atveju, 
turint adresą, bus lengva su­
eiti į ryšį su finansų sekre­
torium ar visa kuopos vado­
vybe.

Kaip matome, sekretorių 
sąrašas Tėvynėje užima ne­
maža vietos ir, suprantama, 
jog jis negali būti dažnai 
spausdinamas. Todėl kuopų 
valdyboms ir nariams yra pa­
tartina šį Tėvynės numerį su 
svarbiais adresais padėti ir 
pasaugoti iki ateity vėl bus 
naujai adresai paskelbti.

A. Sd.

KAS LAIMĖJO KAPSUKO 
VARIX) PREMIJAS

Lietuvoje veikiančios Žur­
nalistų sąjungos prezidiumas 
paskyrė kasmetines V. Micke­
vičiaus - Kapsuko vardo pre­
mijas “už geriausius žurnalis­
tų kurinius’’ spaudoje ar išė­
jusius atskirais leidiniais per­
eitais metais. Neseniai pa­
skelbti laureatai. Žinoma, pre­
mijas laimėjo uoliausiai kėlę 
partinius, bolševikinius, rusų 
garbinimo klausimus. (E)

Kuopų Susirinkimai
HARTFORD, CONN

SLA 124 kuopos susirinki­
mas įvyks birželio 13 d., 2 
vai., Lietuvių klube*.

OMAHA, NEBR.
SLA kp. susirinkimas kvie­

čiamas birželio 13 d , 2 vai., 
šv Antano para p. salėje.

PITTSTON, PA.
SLA 7 kuopos susirinkimas 

bus birželio 13 d., 1:30 vai., 
toje pačioje vietoje.

SLA KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIŲ 
VARDAI IR ADRESAI

1 k p. Mr. J. Kraužlis, 
280 Wright Ave.
Kingston, Pa. 18704

2 kp. Mrs. O. Nieniuvienė
R. D. 1 

Uniondale, Pa. 18170

3 kp. Mr. M. Klimas
146 Sawtell Ave. 
Brockton, Mass. 02402

4 kp. Mr. V. Valeika
220 So. Westcott St.

Sioux City, Iowa 51107 0
5 kp. Mr. P. Salus

313 I^ee Park Ave.
Wilkes-Barre, Pa 18702

G kp. Mr. E. Juškevičius 
153 Willow St.
Plymouth, Pa. 18651

7 kp. Mrs. N. Bayoras 
160 Seneca St.

Pittston, Pa. 18640

S kp. Mr. Ed. Zylionis, 
187 So. Broad St. 
Meriden, Conn. 06452

10 kp. Mr. I. Pauls
7227 Hilltop Rd.

Upper Darby, Pa. 19082

11 kp. Mrs. E. Fox,
68 Fox St.

Waterbury, Conn. 06708

12 kp. P. J. Matikiewicz
235 Mosier St. 
Nanticoke, Pa. 18634

13 kp. Mr. M. Soponis
110 So. Fourth St.

Minersville, Pa. 17954

14 kp. Mrs. M. Miščikas
9804 Empire Ave.
Cleveland, Ohio 44108

15 kp. Mr. P. Žilius
68 Floyd St. 

Easthampton, N. Y.

16 kp. Laikinai tvarko
SLA centras, 

307 W. 30th St.
New York, N. Y. 10001

17 kp. Mrs. M. Yurgelun
45 Merton St.

Brockton, Mass. 02402

18 kp. Mrs. A. Balsienė
118 Jefferson St.

Westville, Ill. 61883

20 kp. Mrs. E. Grigaliūnienė,
13716 Othello Ave. 
Cleveland. Ohio 44112

21 kp. Mr. A. Gintneris,
3221 W. 61st St.

Chicago. Ill. 6062$)

22 kp. Mr. J. Vilčinskas
321 Terrace Ave.

Steubenville, Ohio 43$)52

23 kp. Mr. J. Urbonas
110 E. Centre St. 

Shenandoah, Pa. 17976

24 kp. Mr. P. J. Matikiewicz
235 Mosier St.

Nanticoke, Pa. 18634

25 kp. Mr. F. Schlander
39 Perry Ave.

Stoughton, Mass. 07072

27 kp. Mrs. Anna Peters
612 W. Maple Ave.

Auburn, Ill. 62615

28 kp. Mrs. J. Freed
501 3rd St. 
Port Carbon, Pa.

29 kp. Mr. J. Deltuva, Jr.
323 McKinley Ave.

Westville, Ill. 61883

30 kp. Mrs. A. Hughes
1123 Blair Ave.

Scranton, Pa. 18508

31 kp. Mrs. Geneva Patrick
11 Elm St.
Auburn, Me. 04210

32 kp. Mr. Ipolitas Urbonas
561 Plymouth St.

Wilkes-Barre, Pa. 18702

33 kp. Mr. A. Balutis 
197 Stucker Ave.

Parsons, Pa. 18705

21 kp. Mr. V. Vitkauskas 
76 Austin St.

New Britain. Conn. 06053

35 kp. Mrs. M. Stanislovaitis 
86 Amherst Ave.

K Wilkes-Barre, Pa. 18702

16 kp. Mr. A. Kaulakis 
3247 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill. 60616

17 kp. Mrs. B Pilvinienė
Silver I Ane Ave.

Sunderland, Mass. 01375

38 kp. Mrs. V. Mrozinskas 
91-19 85th Ave.

Woodhaven, N. Y. 11421

40 kp. Mrs. M. Zdankienė
1223 W. North Ave.

Pittsburgh, Pa. 15233

41 kp. Mr. J. Stundza
64 Avon St.

Lawrence, Mass. 01841

42 kp. Mr. K. Senunas
1343 Quarry Ave. N. W.
(hand Rapids, Mich. 49504

43 kp. Mr. J. Lekys
7 St. Marks Rd. 
Dorcheser, Mass. 02124

14 kp. Mrs. Anne G. Kaulakis 
4763 S. W. 82nd St.

Miami, Kia. 33143

45 kp. Mrs. K. Šimčikienė 
98 So. Hazle St.

Hazelton, Pa.

46 kp. Mr. J. Beniulis 
1601 Blaine Ave.

Terre Haute, Ind. 47804

49 kp. Miss Mildred Koval
91 Sumner St.

Dorchester, Mass. 02125

50 kp. Mrs. A. Watro
1 Phelps St. Port Dick 

Binghamton, N. Y. 13901

51 kp. Mr. A. Sapiega 
479 Greenwood St. 
Bridgeport, Conn. 06606

53 kp. Mrs. J. Kesler
155 Fenno St. 
Revere, Mass. 02151

54 kp. Mr. J. Kreipavičius
249 E. Blaine St.

McAdoo, Pa. 18237

55 kp. Mr. J. Andruška 
12311 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill. 60628

56 kp. Mr. E. Lazauskas
Box 157 Carbon St.

Penn, Pa. 15675

57 kp. Mrs. Helen Lendraitis
7 Woodland Rd.

Leicester, Mass. 01524

58 kp. Mr. A. J. Wolkovich,
36 Bennett St.,

Hudson, Mass. 01749

59 kp. Mr. Z. Stogis, 
34624 Ave. C, 
Yucaipa, Calif. 92399

60 kp. Mr. J. Carsokas 
1436 Jeanette, N. W. 
Grand Rapids, Mich. 49504

61 kp. J. Stasevich
210 N. New St.
Bethlehem, Pa. 18015

62 kp. Mrs. E. Zienienė
1350 W. 9th Blvd

Lorain, Ohio 44052

63 kp. Mr. A. Laurutanas
10530 Indiana Ave 

Chicago, Ill. 60628

64 kp. Mr. M. Karaša
1333 Poplar Ave.
Baltimore, Md. 21227

66 kp. Mr. J. Radzevičius 
26 Hubbell Ave. 
Ansonia, Conn. 06401

68 kp. Mr. P. Salus
313 Lee Park Ave.
Wilkes-Barre, Pa. 18702

69 kp. Mr. J. Palskis
700 Ballantyne Rd. 
Scottsville, N. Y. 14546

70 kp. Mr. J. Grabauskas, 
160 Hillside Ave.
Teaneck, N. J.

72 kp. Mr. Ged. Melnykas, 
26 Proctor Blvd.

Hamilton, Ont. Canada

73 kp. Mrs. V. A. Stanny 
2116 Forbes St. 
Pittsburgh, Pa. 15219

75 kp. Mr. Alf. Latvėnas, 
3316 Caroline* Ave*.

Culver City, Calif. 90231

76 kp. Mr. VI. Ivonis,
101 N. Portland Ave. 

Apt. 5C
Brooklyn, N. Y. 11205

77 kp. Miss Ona Dubra 
720 So. 3rd St.

Rockford, Ill. 61108

81 kp Mr. K. Shokal
5535 E. 16th St.
Oakland, Calif. 94601

82 kp. A. čižauskaa
10 N. John St.

Pana, I1L 62557

83 kp. Mrs. Rose Chmela 
39 Columbus Ave.

White Plains, N Y.

84 kp. Mr. A. S Trečiokas, 
185 Sterling Dr.

Orange. N. J. 07050

85 kp. Mr. J. Parulis
530 Hoyt St., Pringle 

Kingston, Pa. 18704

<86 kp. Mr. John Pabarcus 
1436 Sheffield St.
Pittsburgh, Pa. 15233

87 kp. Mr. J. Šermukšnis 
5721 So. 36tb St.

Omaha, Nebr. 68107

88 kp. Mr. J. Benush, 
1645 No. 25th St.

E. S. Louis, 111.

89 kp. Mrs. O. Deckerienė
5013 Tod Ave.

E. Chicago, Ind. 46314

90 kp. Mr. S. Bakanas 
421 Forbes St. 
Bridgeville, Pa. 15017

92 kp. Mr. J. Barškietis 
Box 341

Courtney, Pa. 15029

95 kp. Ch. Sarpolis
Box 102

Coal Center, Pa. 15423

97 kp. Mrs. B. Larrigan
307 Montgomery Ave.

Cle Elum, Wash. 98922

98 kp. P. Žemaitis
1445 E. Grand Ave.

Box 87
Reinerton, Pa.

99 kp. Mrs. L. Sperauskas,
307 W. 30th St.

New York, N. Y. 10001

100 kp. Mr. G. Kapočius
2900 Kentucky St.

Racine, Wis. 53405

101 kp. Mr. A. Gustus
10 Bamford Ave.

Hawthorne, N. J. 07506

102 kp. Josephine Lakin
110 Margin St.

Haverhill, Mass. 01831

103 kp. Mrs. N. Brundage,
12 So. 8th St.

Murphysboro, Ill. 62$)66

104 kp. Mrs. H. Žemaitis
429 Jucunda St. 
Pittsburgh, Pa. 15210

105 kp. Mr. J. A. Urbonas
1302 Lamar St.

Dayton, Ohio 45404

106 kp. Mrs. Madeline Mijat
12650 Quinhill Ave.
Los Altos, Calif. 98022

108 kp. Miss R. Služeliutė 
420 N. Second Ave.

Canton, Ill. 61520

109 kp. J. A. Krukas
4031 W. 57th St.

Chicago, Ill. 60629

110 kp. Mrs. M. Stanislovaitis
86 Amherst Ave.

Wilkes-Barre, Pa. 18702

112 kp. N. Žakevičius
2070 Eddy St.
Seattle, Wash. 98108

113 kp. Mr. J. Žvirblis
19 Walnut St.

Thompsonville, Conn. 06082

115 kp. Mr. A. Miliauskas
393 S. Empire St.

Wilkes-Barre, Pa. 18702

116 kp. Mr. M. Mockevičius
21 Hazel St.

Kingston P. O.
Swoyersville, Pa. 18704

118 kp. Mrs. A. Armstrong 
1517 Elm tree St.
Baltimore, Md. 21226

121 kp. Mr. D. Riauka
1042 N. 71st St.

Clinton, Ind.

122 kp. Mr. J. Vaišvila
829 W. 33rd St.

Chicago, Ill. 60608

123 kp. Mr. M. Juodviršis 
1537 Rue de Seve

Montreal 20, Que., Canada

124 kp. Mr J. Dickens
9 Daniel Blvd.

Bloomfield, Conn. 06(K)2

125 kp. Mrs. F. Petraitienė
107 N 20th Ave.

Melrose Park, 111. 60160

126 kp. Mr A. Sodaitia
307 W. 30th St.

New York, N. Y. 10001

127 kp. Mr J. Krasnauskas 
110 South St.

Lynn, Maas.

| SVEIKATOS SKYRIUS
ĖS fij SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

ŠĖ DR. PETRAS ZALATORIS
S DR. ALBINAS GRIGAITIS

^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMUžsigrūdinimas vandeniu p
DR. A. GRIGAITIS '

Dažniausia žmonės užsigrū­
dina vandeniu maudydamiesi 
juroje, ežere, upėje. Jau iš se­
nų laikų toks užsigrūdinimo 
būdas buvo praktikuojamas. 
Senovės Romos mokslininkas 
Plinijus yra pasakęs, jog 
saulė yra didžiausias vaistas. 
Prie jo pasakymo dar reikia 
pridėti — vanduo, oras, tin­
kamas maistas ir judėjimas, 
šie visi dalykai ne tik pade­
da atstatyti žmogaus pašli­
jusią sveikatą, bet ir apsau­
goja nuo susirgimų — nuša­
limų, slogų, kvėpavimo takų 
ir kitų ligų.

Maudymasis juroje veikia 
žmogaus kūną smarkiau nei 
maudymasis ežere, upėj. Čia 
turi reikšmės sūrūs jurų van­
duo ir jurų bangos. Ant ju­
ros, pajūry oras be dulkių, 
be bakterijų, švarus. Prie ju­
ros plaučiai kvėpuoja giliau, 
nes įkvepiamos mažytės dale­
lytės esamos prie juros drus­
kos, juodo, bromo, verčia su 
gilesniu kvėpavimu daugiau 
įtraukti deguonies, kas gerina 
medžiagų apykaitą organiz­
me. Bangos veikia it masa­
žas. Ko daugiau druskos ju­
roj (nuo 1-5G), tuo daugiau 
erzinančiai veikia vanduo. 
Toks vanduo dilgina nervų 
sistemą, didina medžiagų a-

128 kp. Josephine Sundby
708 Doolittle Ave.

E. Carnegie, Pa. 15106

129 kp. Mrs. M. Jasinskienė
3155 W. Augusta Blvd.

Chicago, Ill. 60622

131 kp. Mr. A. Paškevičius
17 Sunset Ave. 
Norwood, Mass. 02062

132 kp. Mrs. M. Aidukaitis
P. O.

Seltzer, Pa.

133 kp. Mr. J. Mitka
2800 S. Chicago Ave.

So. Milwaukee, Wis. 53172

134 kp. Mrs. Ch. Austin
5717 Peoria St.

Chicago, Ill. 60621

135 kp. Mr. Z. Jankauskas 
2029 Brandywine St.
Philadelphia, Pa. 19130

136 kp. Mr. K. Gaižutis,
1822 Stanwood Ave., 
Cleveland, Ohio 44112

138 kp. Mr. A. Petraška 
433 Hall Ave.

Perth Amboy, N. J. 08861

140 kp. Mr. A. Kartena
812 8th St.

Charleroi, Pa. 15022

141 kp. Mr. J. Schroder
700 Church Lane
South Fork, Pa. 15950

142 kp. Mr. V. Šaulys
12 Hawley Ave.

Woodmont, Conn. 06564

143 kp. Mr. K. Genys
J13 S. Rebeca Ave.

Scranton, Pa. 18504

141 kp. Mr. D. Berbyla, 
3200 Oakwood St. 
Saginaw, Mich.

146 kp. Mrs. O. Užkuraitienė 
307 Woods Ave.

Oak Hill, W. Va. 25901

149 kp. Mr. E. W. Pikiel
5958 S. Western Ave.

Chicago, Ill. 60636

kp. Mr.
4019

W. Mu

'K. Alesius
Vistavicw
i Hall, Pa. 15122

kp. Mrs N. Stilson 
5410 Sixth Ave. 

Brooklyn. N. Y.

pykaitą.
Labai gerai, kad SLA įsi­

gijo vasarnamį At buitie Cit y, 
N. J. prie vandenyno ir tuo 
sudarė nariams lengvesnes 
sąlygas pasinaudot jurų mau­
dynėmis ir geru poilsiu.

Maudymasis ežere, upėj ir­
gi teigiamai veikia organiz­
mą, bet žymiai silpniau nei 
juros vanduo. Asmenys, ku­
rie prieš pradedant užsigrū­
dinimą vandeniu nedarę oro, 
saulės tynių, turi pradėti 
maudymąsi atsargiai, o ypač 
žmonės po ligų, silpnos svei­
katos.

Pradžioj maudytis kartą 
dienoj, vėliau galima kelis 
kartus. Po maudymosi turi 
būti gera savijauta, priešin­
gai reikia trumpinti maudy­
mosi laiką. Maudymuisi pa­
rinkti vietą apsaugotą nuo 
vėjų. Maudytis galima prieš 
pietus, po pietų, pavakare. 
Nesimaudyti nevalgius, nesi­
maudyti tuoj po valgio, nes 
buna kraujo pripludimas prie 
vidurių organų. Maudytis vie­
ną, vieną su puse vai. po pus­
ryčių, vai. su puse ar dvi vai. 
po pietų. Išsimaudžius apie 
valandą laiko nevalgyti, ypač 
senesnio amžiaus žmonėms.

Neiti į vandeni suprakaita­
vus, sukaitus, kiek luktelėti

153 kp. A. Bražinskas
406 South Ave. 

Du Bois, Pa.

155 kp. Mr. J. Petrovich
410 W. Walnut St.

Benld, Ill. 62009

156 kp. Mrs. Martha šaltis 
1212 E. Main St.

Benton, Ill. 60441

157 kp. Mr. John Rodgers 
2850 Peacock Drive 
Youngstown, Ohio 14511

158 kp. Mr. P. Kloga
229 S. Paul St.
Springfield, Ill. 62703

159 kp. S. Gudeliauskienū 
118 Wing Ave. 
Collinsville, Ill. 62234

161 kp. Mrs. M. Arbatch
701 E. Belleville, Ave. 

Christopher, Ill.

161 kp. Mr. Zigm. Sukevicius,
607 S. Lehigh 

Frackville, Pa. 17931

165 kp. Mrs. L. Wilson
221 McKinley Ave.

E. Vandergrift, Pa. 15629

166 kp. Mr. J. Dudes
53 Frobel St.

Simpson, Pa.

167 kp. Mrs. M. Zitkienė
712 Davis Ave.

Joi liet, Ill. 60436

168 kp. Mr. S. Cibulskas
I Valley Rd.

Stamford, Conn. 06902

169 kp. Mrs. O. Triška
739 Harmony Rd.

Baden, Pa. 15005

173 kp. L. Petkevičius
II Percy St.

Dracut, Mass. 01826

175 kp. Mr. B. Kontrim
598 E. Broadway

So. Boston, Mass. 02127

177 kp. Miss H. Staskunas 
1500 Ivook Out I>ane 

Brookfield, Wis.

179 kp. Mr. J. Vainauskas 
801 Maple St.

Zeigler, Ill. 62999

181 kp. Mrs. U. Lenkutiene 
712 S. 9th St.

Herrin, III. 62918
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iki oda atvės. Taip pat ir su­
šalus neiti į vandenį, pirma 
judesiais sušilti. Prieš einant 
į vandenį naudinga suvilgyti 
vandeniu galvą ir krutinę. 
Vandeny daryti judesius arba 
plaukti. Išsimaudžius, sausai 
nusišluostyti, apsirengti ir 
pasivaikščioti.

Kaip ilgai maudytis? Tai 
priklauso nuo oro, bangų, sa­
vijautos. Pradžioj pasitenkin­
ti keletą minučių, vėliau il­
ginti. Silpnesnės sveikatos 
žmonėms pradžioj pakanka 
porą kartų pasinerti į vande­
nį. Nebūti vandeny iki pra­
dės šaltis krėsti. Sveikas, stip­
rus žmogus, pripratęs prie 
vandens, gali maudytis iki 
vėlyvo rudens.

Žinoma, į rudenį, vandeniui 
pradėjus atvėsti, maudymasį 
trumpinti. Yra mėgėjų ir žie­
mos metu įšokti į akėtų ir 
pasinerti. Tokį užsigrūdinimą 
gali daryti tik gerai pripratę 
prie šalto vandens, geros svei­
katos, gydytojui leidus.

Žmonės sergą širdies, plau­
čių, inkstų, sąnarių, persirgę 
sunkia liga, senatvėj, antroj 
nėštumo pusėj maudytis tik 
pasitarus su gydytoju.

Gerai veikia sveikatą pasi­
vaikščiojimai po rasas, pa- 
braidymai juroj, ežere, upėj, 
tvenkiny.

183 kp. Mr. V. Kutulis 
Route 1 
Hart, Mich. 49420

185 kp. Mrs. Ona Juodvalkis
3827 Grand Blvd.

E. Chicago, Ind. 46313

186 kp. Mr. Walt Ruszcick
1325 S. Liberty 
Alliance, Ohio 44601

187 kp. Mr. S. Kubilius
45 Valley St.

New Philadelphia, Pa. 17959

191 kp. Mr. J. Survilas
64 Charles St.

Arlington, Mass. 02174

192 kp. Mrs. H. Kerr
1395 Leishman Ave.

New Kensington, Pa. 15068

194 kp. Mr. V. J. Radville 
63 Winslow Rd.
Belmont, Mass. 02178

196 kp. Mr. A. Liškunas
7120 S. Rockewell

Chicago, 111. 60629

198 kp. Mrs. Nellie Lawrence
433 E. Wilbeth Rd.

Akron, Ohio 44301

199 kp. Mr. J. Pauliukonis
Box 414

Shaft, Pa. 17975

200 kp. Mr. A. Aleksynas
10365 Aurora St.

Detroit, Mich. 48204

202 kp. Mrs. K. Namaksy
409 W. Broadway

So. Boston, Mass. 02127

203 kp. Mrs. O. Galinskienė
15 Meade St.

Pittston, Pa. 18640

201 kp. Mr. J. Gudisauskas 
434 E. Elm St.

Tamaqua, Pa. 18252

205 kp. Mrs. A. Stanionis
10 London Terrace 

Schenectady, N. Y. 12308

207 kp. Miss M. Zorskiutė
92 Hillard St.

Manchester, Conn. 06043

208 kp. Mrs. A. Jagiella, 
3052 W. 63rd St.

Chicago, Ill. 60629

211 kp Mr. A. Ramanauskas
536 E. Centre St.

Ma ha noy Cit y, Pa. 17!M8

(Bus daugiau)
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AR MAŽLIETUVIS IŠDAVIKAS?
Tokį klausimą pateikia laik­

raštis “Lietuvos Pajūris“ (No 
4, 1964), rašydamas apie Ma­
žosios Lietuvos lietuvius, gy­
venančius Vakarų Vokietijoj. 
Laikraštis rašo:

“Neseniai keli Maž. Lietu­
vos darbuotojai iš Amerikos 
ir Kanados lankėsi Vokietijo­
je. Teko dalyvauti mažlietu- 
vių subuvimuose ar kalbėtis 
su pavieniais tėvynainiais. Ap­
silankymo metu iš karto teko 
pastebėti jų sunkias kultūri­
nes, tautines ir politines vei­
kimo sąlygas. Įvairiuose pasi­
kalbėjimuose jie nuoširdžiai 
išsipasakojo savo vargus ir 
dažnai apgailestavo, kad savo 
prisirišimą prie lietuviško ka­
mieno nevisuom?t galintys 
viešai užakcentuoti ar pade­
monstruoti.

Bet kokia mažlietuvių veik­
la, bet koks grupinis ar at­
skirų jos narių tautinis pasi­
reiškimas tam tikrų Rytprū­
siuose gyvenusių vokiečių yra 
sekamas, registruojamas ir 
pranešamas atitinkamoms įs­
taigoms. Jei jie šiandien drįs­
ta kištis net į Vokietijoje vei­
kiančios lietuviškos gimnazi­
jos vidaus reikalus, tai ką kal­
bėti apie paivenius asmenis.

Teko pasikalbėti su tokiais 
mažlietuviais, ypatingai senes­
nio amžiaus, kurie dėl ikišio- 
linės savo veiklos negauna pa­
gal vokiečių įstatymus jiems 
priklausančią pensiją ar rentą 
ir tokiu budu turi skursti. 
Sekimo srityje ypatingai' “pa­
sidarbuoja“ mums pažįstami 
.hitlerinės diktatūros Klaipė­
dos krašte garbintojai. Susi­
spietę į Klaipėdos vokiečių 
pabėgėlių organizaciją, jie iš­
sikovojo teisę duoti atestaciją 
“Gutachten“, kuriam kacetuo- 
se nukentėjusiam mažlietuviui 
mokėti pensiją už prarastą 
sveikatą ir kuriam ne. Jie ra­
šo protestus, jei vienas ar ki­
tas vokiečių laikraštis pami­
ni Klaipėdos kraštą kaip Lv- 
tuvos sritį. Jie baugina MLT 
narius trėmimu į Sovietų Są­

jungą ir 1.1. Tokių faktų aki­
vaizdoje vienas mažlietuvis iš 
Tilžės šitaip išsireiškė:

“Keista, kad Didž. Lietuvos 
lietuvis gali viešai sakyti, kad 
jis lietuvis, o mažlietuvis, gy­
venęs Prūsų Lietuvoje, už tą 
patį tūlų vokiečių tuojau ‘iš­
daviku’ (Verraeter) įtaria­
mas!”

Pasitarimuose su Maž. Lie­
tuvos veikėjais buvo prieita 
išvada, kad esamose sąlygose 
įmanomas tik asmeniškas kon 
takto palaikymas. Tame dar­
be aktyviai darbuojasi MLT 
pirmininkas E. Simonaitis, ku-

RETAS SLA 328 KP. POBŪVIS BOSTONE
PASKIRSTYTOS DOVANOS KONKURSO UIMRTOJAMS
SLA 28 kuopa vis ką nors 

skirtingo sumano ir paruošia. 
Toji kuopa, kuri Susivieniji­
mui yra labai daug davus ir 
pirmąsias vietas laimėjusi pri­
rašant naujus narius, dabar 
buvo sukrusta padirbėti su 
jaunimėliu. Užsimojimai geri, 
sveikintini. Atrodo, kad rei­
kia daugiau tėvus skatinti, 
kad jie nepasigailėtų laiko ir 
atvestų vaikus, ypač į jiems 
skirtus pobūvius.

Gegužės 22 d. Sandaros pa­
talpose, Bostone, įvyko vaikų 
gražus parengimas. Jame bu­
vo paskirstytos dovanos, 
skelbto konkurso laimėtojam. 
Dalyvavo gražus būrelis jau­
nimo. Pagal skelbtas sąlygas, 
vaikai 12-16 metų amžiaus, 
turėjo parašyti rašinėlį “Kuo 
aš geriausiai galiu patarnauti 
Lietuvai.”

Komisija, kurios nariais 
buvo visuomenės veikėja A. 
Januškevičienė, P. Sonda — 
“Keleivio” redaktorius ir S. 
Griežė. Pirmą dovaną 15 dol. 
paskyrė Birutei Adomavičiū­
tei, antrą 10 dol. — Gintarui 
Subačiui, trečią 5 dol. — Da­
riui Subačiui.

Po dovanų įteikimo buvo 
meninė programėlė. Ją pa­
ruošė S. Subatienė. Buvo pa­
dainuota dainelių ir suvaidin- 

ris nepailstamai lanko tas vie­
toves, kur yra daugiau maž­
lietuvių.

Kita svarbi priemonė maž­
lietuvių sąmonės ir ryšių pa­
laikymui yra spauda, skirta 
specifinėms mažlietuvių prob­
lemoms, propagandai ir infor­
macijai. Šioje srityje ypatin­
gą vWą užima ir vienintelis 
Maž. Lietuvos laikraštis “Lie­
tuvos Pajūris.” Nors jis ir ne­
dažnai pasirodo, bet jis pasie­
kia po visą pasaulį išsklaidy­
tus mažlietuvius ir jų bičiu­
lius (ypatingai Vokietijoje), 
juos informuoja, padrąsina ir 
jungia j vieną bendrą lietuviš­
ką šeimą.” 

ta juokingų vaizdelių. Taip 
pat visi dalyviai buvo skaniai 
pavaišinti.

Vaišes skoningai paruošė 
Virbickienė, Mučinskienė, Su­
batienė ir kitos. J. Tumavičie- 
nė, parengimo įvairenybių su­
manytoja, su savo dukromis 
Irena ir Gertruda buvo pui­
kiai pasiruošusios šiam paren­
gimui. Salė gražiai papuošta 
gėlėmis ir tas prisidėjo prie 
šventiškos nuotaikos sudary­
mo.

Dovanų turėta tiek, kad jo­
mis apdovanojo ne tik kon­
kurso laimėtojus, bet visus 
vaikus ir visiems suaugusiems 
užteko. Nuoširdumas ir pasi­
ruošimas stebino kiekvieną, 
svečiai išsiskirstė gera ir ma­
lonia nuotaika.

Turint mintyje J. Tumavi- 
čienės sumanumą, galime ti­
kėtis, kad po šio gražaus ir 
nuotaikingo parengimo ji vėl 
greit ką nors sugalvos.

Visi šio parengimo rengė­
jai tikrai užsitarnavo nuošir­
džios padėkos.

K. S.

Ant kieno skrynios sėdi, 
tam ir kraitį krauk.

Atėjau neprašytas, išeisiu 
nevarytas.

MIRĖ JUOZAS VARKALA
Po ilgesnės ligos birželio 1 

<1. San Piero, Indiana mieste 
mirė Juozas P. Varkala. žino­
mas visuomenės veikėjas ir 
žymus SLA narys. Buvo gi­
męs 1881 m. lapkričio 27 d., 
Girininkų kaime, Marijampo­
lės apskr. Kaip daugelis anų 
metų lietuvių šviesuomenės 
turėjo palikti Lietuvą dėl ca­
ro valdžios persekiojimų, taip 
ir J. Varkala 1904 rn. per Vo­
kietiją pasiekė Ameriką, pa­
bėgdamas iš Lietuvos, kur 
jam grėsė už lietuvišką veik­
lą kalėjimas.

Dar gyvendamas Lietuvoje 
J. Varkala baigė prekybos 
mokyklą. Atvykęs į Ameriką 
Chicagos universitete studija­
vo ekonominius mokslus ir 
juos baigė magistro laipsniu. 
1911 m. Harvester bendro­
vės, kur J. Varkala dirbo, 
buvo pasiųstas į Rusiją tvar­
kyti jos reikalus. Į Ameriką 
sugrįžo jau po karo. Chicago- 
je atidarė atskaitomybės įs­

CICERO LIETUVIAI IR SLA KUOPA
Cicero, III. yra iš š£no gar­

si kolonija su nemažu skai­
čium lietuvių. Ir kaip gerai— 
jų skaičius nemažėja. Senųjų 
prieauglis nėra žymus, bet 
naujieji ateiviai padidina tą 
skaičių ir tokiu budu laikosi 
kolonija.

Miesto valdžioj lietuvius re­
prezentuoja J. F. Kimbarkas, 
ilgametis tarybos narys. Bet 
kas iš lietuvių užims jo vietą, 
kai Kimbarkas pasitrauks į 
pensiją ? Anksčiau lietuviai 
turėjo didelį atstovavimą po­
licijos depart., ugniagesiuo­
se, dar ir teisme. Tiesa, yra 
ir dabar lietuvis teisėjas L. 
W. Kizas, čia gimęs ir augęs. 
Aišku, viskas keičiasi Tad ga­
li netekti savivaldos ir garsus 
Cicero.

Kaikurios lietuvių organi­
zacijos merdi, pavyzdžiui Rau 
donos Rožės klubas, Kareivių 
draugystė. Iš bažnytinių liko 
tik šv. Antano. Mat, jaunieji 

taiga ir ja vertėsi veik visa 
savo amžių.

Kartu organizavo lietuvių 
prekybines bendroves, ekono­
minius centrus, taupymo ben­
droves, prekybos butą, kur J 
Varkala ėjo įvairias atsakin­
gas pareigas ir sumamai reiš­
kėsi.

J SLA įstojo 1925 m. liepos 
1 d. Buvo žymus narys, kuo­
pos valdybos narys, daugelio 
seimų delegatas, anksčiau 
veikusios finansų komisijos 
narys ir tos komisijos pirmi­
ninkas šešetą metų.

1962 m. SLA 52 seimo New­
ark, N. J. atstovavo Susivie­
nijimo 222 Michigan City, 
Ind. kuopą. Tai buvo paskuti­
nis seimas, kuriame jis dar 
dalyvavo ir pasirodė kaip 
veiklus delegatas.

Daug lietuvių velionį aplan­
kė pašarvotą Lechavičiaus 
koplyčioje.

Giliame nubudime liko šei­
ma, giminės ir artimieji, (r) 

paėmė vadovybę, o jei ne, tai 
butų dingusi.

SLA kuopa turėtų klestėti, 
nes ji daug kuo skiriasi nuo 
šalpos draugijų. SLA yra ap- 
draudos organizacija. Bet, de­
ja, musų žmoneliai neįvertina 
kas savo. Aklai tiki sveti­
miems. Moka ir moka savo 
sunkiai uždirbtus dolerius ki­
tiems. Toks nesusipratimas 
yra iš seniau. Bet tas pats de­
dasi ir su naujais ateiviais, 
nors mokyti, bet saviems ne­
tiki.

Kai tuo tarpu musų SLA 
pilnai atsako už apdraudas 
nuo vieno šimto iki dešimties 
tūkstančių dolerių. Visų ly­
gios teisės. Jaunamečiai nuo 
gimimo dienos net iki 25 me­
tų gali turėti terminuotą ap- 
draudą mokėdami už 1000 dol. 
tik 3 dol. duoklių per metus. 
Be to, yra taupomos apdrau- 
dos. Pinigus atsiima pats na­
rys po 10 arba 20 metų. SLA

DAINORELIS
TEGUL TENAI GIEDA

Tegul tenai gieda 
Katriems ašaros nerieda, 
Nebegaliu aš dainuoti, 
Kad man reikia išvažiuoti

Kai važiavau per ulyčią, 
Pažiurėjau į tą grįėią 
Verkia mano mergužėlė, 
Jaunesnioji sesutėlė.

Neverk, miela mergužėle, 
Jaunesnioji sesutėle!
Kad ir ašei nesugrįšiu, 
(Jromatėlę parašysiu.

Kai man’ vežė per girelę, 
Per šią žaliąją girelę, 
Gegutėlė kukavo, 
Man vargelį rokavo.

Kai nuvežė į prijomą, 
Man širdelė numanė,— 
Reiks karaliui tarnauti 
Ir strelbelę turėti.

Tai sunkumas strelbytėlės, 
Tai siaurumas surdotėlio,— 
Traukia mano rankeles, 
Veržia mano kaulelius.

Nuo Vabalninku. Padainavo 

Veronika Eitmanionė, Paterson, 

N. J. Užrašė .T. Valakas.

kuopos veikia visoje Chicago- 
je ir apylinkėse.

Musų 301 kuopa narių iš 
viso turi apie 150. Mokesčius 
moka tvarkingai. Suspenduo­
tų nėra. Jų neturi būti. Žino­
ma, pasitaiko užsimiršti, tai 
sekretorius pasirūpina primin­
ti. Tad, mano mieli, bukite 
apdairus savo reikaluose Lan­
kykite susirinkimus, mokes­
čius mokėkite laiku, nors ir 
kas mėnuo.

Juk pravartu susirinkti, pa­
sitarti, vienas kitam paduoti 
ranką. Dabar, kai vyksta SLA 
80 metų vajus, tai kiekvienas 
pasistenkim įrašyti į kuopą 
nors vieną naują narį. Kaip 

butų gražu matyti augant 
musų šeimynėlę, kada organi­
zacija mini 80 metų. Tai ne­
trumpas laikotarpis ir turim 
kuomi pasididžiuoti. Musų su­
krautas turtas neina mažyn, 
bet auga, jau netoli keturių 
milijonų. Turim gražius poil­
sio namus. Bus jų ir daugiau, 
tik visi, kaip vienas, stokime 
verbuoti naujus narius.

K. P. Deveikis

Bepigu iš svetimos kišenės 
nemokėti.

Busi nuolaidus visiems — 
ir kiaulės tau ant sprando at­
sisės.

MARTI
Tęsinys

Išgirdo motina Katrės bal­
są, įpuolė į priešininkę, už­
metė akį, jau viską permanė.

— Tokia vikri stateisi, — 
tarė į marčią, — o žlembi dėl 
niekų! Nesumanai, ką pada­
ryti. O taip!

Ir, pagrobusi už čiupros 
piemenuką, kaip sviedė iš lo­
vos į aslą, šaukdama:

— Tu, rupūžoke, nusiauk 
kojas, kitą sykį guldamas! O 
Jonuko nedraskyk pristojusi, 
— vėl kreipėsi į Katrę: — kai 
pramigs, ir atsikels... Ne da­
bar laikas tau Dmentuoti, va­
kare buvo neužsisklęsti klėty.

Persigando Katrė, matyda­
ma tokį žiaudrų motinos apsi­
ėjimą. Nė galo jos kalbos ne­
begirdėjo: taip jai pagailo to 
piemenėlio, verkiančio iš 
skausmo ir drebančio iš išgąs­
čio.

Motina tuo tarpu užsiundė 
muzikantus. Tie, susigriovę 
su muzikomis, ėmė maršus 
jaunųjų keltuvėms griežti. 
Nors trankiai ir garsiai rėžė, 
vienok Jono niekaip nepriža­
dino: jisai, rodės, norįs tik 
pritarti savo knarkimu.

Katrė atnešė stuomenis mu­
zikantams, patiesė savo stal­
tieses ant stalų. Kilo iš šiau­
dų vestuvininkai, rinkosi kai­
mynai, juokėsi, tyčiojosi iš 
kits kito nakvynės.

Katrė apkrovė stalus savo

ŽEMAITE

parvežtais pyragais, sviestu, 
varškėmis, apstatė buteliais, 
ragino svečius ir tėvus, visus 
prašė kartu sėstis užstalėje.

Tėvas, išvydęs degtinę, nė­
maž nesiragino. Motina spy­
rėsi dar kaip ožka, bet, iš­
maukusi porą stiklelių, labai 
įplepo, kiekvienam atskirai 
pasakojo tą pat: kaip marti 
vakar vakarą, pasislėpusi nuo 
vyro, išlėkusi gulti, užsisklen­
dusi klėtyje, nieko nebeįsilei- 
dusi... Jonukas, vargšas, bel- 
dęsis, braižęsis apie duris, 
niekaip neįsiprašęs prie jos 
gulti. Iš to apmaudo ir dabar 
priešininkėje tebemiegąs. Bo­
bos juokėsi, klegėjo, dievago­
josi; kitos šypsojo tiktai, ki­
tos galvas tik kinknojo, bet 
nė viena žodelio neužtarė už 
Katrę.

Beviešint, bešokant neprail­
go laikas. Nesitikėtai dar at­
žvangėjo atbarškėjo jaunosios 
pasekėjai: broliai, gentys ir 
svočia su vyru. Prasidžiugo 
Katrė, sulaukusi savųjų. Su­
sodino, vaišino kuo beišgalė­
dama. Tėvas, gerai jau įkau­
šęs, šukavo, sklaidėsi, girda­
mas savo žemę — aukso o- 
buolį, savo sūnų — vyrą iš 
stuomens ir iš liemens, gaili­
nos! pliką marčią, nevertą jo 
sunaus, tegavęs.

Svočias vyras, taip pat jau 
įkaitęs, ginčijosi ir gyrė savo 
pusę, tyčiojosi iš jo pamatų, 
pro kuriuos šunys lando, iš 

stogų dangumi dengtų, iš rū­
mo be langų, be durų. Iš pra­
džios juokais, paskui ir iš tie­
sų išsibarė, špygomis išsiba­
dė, kuo tik ligi peštynių ne­
priėjo. Tėvas, kumščiais muš­
damas į stalą, rėkavo:

— Mano dvaras, mano ge­
ras, o nekviestiems svečiams 
nėra vietos! Kam nepatinka
—laukan! Kaip aš liepsiu, 
taip ir bus!

Per tokį zvaidą sumišo vi­
sos vestuvės, kiekvienas tik 
žvalgėsi, kaip išsprukti na­
mo. Anos pusės vestuvininkai 
išbrazdėjo atgal, taip pat ir 
kaimynai po kits kito spūdi­
no laukan. Motina, girčiu ap­
simetusi, susirangė lovoje, bu- 
sis nieko nejuntanti. Katrė iš­
sigandusi drebėjo kertėje. Tė­
vas įniršęs nė juste nepajuto, 
kaip svečių maža beliko. Ėmė 
prie visų kabinėtis: prie mu­
zikantų, marčios, prie moti­
nos, žadėdamas visus išperti. 
Jų laimė dar, kad atsiropštė 
Jonas iš miego, išgirdęs tėvą 
be rėkaujant po trobą. Jau 
duris beverdamas, sušuko:

— Taigi taigi, kaipgis, to 
dar betruko... niekas dar čia 
negirdėjo tavo gerklės! Neži­
nai gultis prisisprogęs, ne 
zvaidą kelti!

— Je je, kaip tau, kad nie­
kas daugiau nerupi, tik gulė­
ti ir kirmėti per dienas nak­
tis! — lengvesniu jau balsu 
ginčijosi tėvas. — Tau, be­
rods. niekas nerupi už mano 
galvos., išsimiegojęs, duonos 
išsiėdęs, užsimanei vesti. Dar 
tokią plikę parvedei už ponią 
ant mano žemės. Nei vilkis, 

nei duosiu ant jūsų valios, bet 
kaip aš liepsiu, taip turi bū­
ti! — ir vėl smarkiai trenkė 
su koja į purvyną.

— Taigi taigi, kaipgis! kas 
čia tavęs bijo? Bene aš užsi­
maniau vesti? Varu Katrę 
man pats užkorei, nes pinigų 
tau baisiai prireikė, nebeatsi- 
kopei skolomis. Bepigu dabar 
tau gudrauti, kad jau atsikra­
tei per mane žydais!

— Bene man pinigų reikė­
jo? Juk tu dėl savęs žemę iš­
pirkai!... Užtai, vaike, dabar 
mokykis gyventi! Sek mano 
pėdom, jei nori gyventi: val­
dyk bobas, nesiduok už nosies 
vedižojamas.

Katrės brolis, kuris dar čia 
tebešurmuliavo, sušuko aslo­
je:

— Sudievu, tėtuši! Dėkui, 
jog patyriau, kokis buvo Jo­
no vedimas! O tu, svaini, lai­
kyk pačią kaip reikiant, nes 
už jos laimę tu atsakysi... pa­
ėmei keturis šimtus ir dalį!...

Taip sakydamas, pagrasė 
dar stirnakoju į nosį.

— Taigi taigi, kaipgis, man 
mat, nepakelti! 

* # ♦
Kokia pradžia, toks ir ga­

las. Driežo Katrei: kokios ves­
tuvės, tokia ir laimė. Tėvams 
neįtiko niekuo. Ką tik Katrė 
darė, vis peiktinai; vaikščiojo 
ar sėdėjo, šnekėjo ar tylėjo, 
juokėsi ar verkė, darbavosi 
ar gulėjo — vis negerai ir ne­
gerai. Tėvas kitaip jos neva­
dino, kaip tik — šavaika, pli­
kė, ne tokios Jonas bestovės 
Motina. visaip meluodama, į- 
davinėjo marčią vyrams, vis 
džiaugėsi, nugręžusi nuo sa­

vęs tėvo keiksmą, nes per jos 
liežuvį kaltė Katrei kliūdavo.

Išaušo jau pavasaris. Po 
vakarykščio lietaus nušvito 
padangė. Saulelė liksmai švie­
čia, gaivina ir šildo žemelę, 
dabar tei.šsiliuosavusią iš šal­
to kietos žiemos kalėjimo; 
šalčio suspausta, sniego pri­
slėgta, atitolinta nuo saulės, 
kentėjo ilgus laikus sustingu­
si ir apmirusi.

Šiandien tarytum juokiasi 
linksmai, budinama atsigręžu- 
sios saulelės, sušilusi jos įkai­
toje. Ji visa net garuoja, kvė­
puodama iš vidurių paskutinį 
pašalą. Vėjelis, pranokdamas 
saulelės spindulius, šiltai pūkš 
noja, skubindamas džiovinti 
purvuotą jos paviršių. Snie­
gas, kur-ne-kur dar pasislė­
pęs, baltuoja patvoryje, bet, 
pabūgęs šviesos, traukiasi, 
nyksta, tyžta, šyla ir tirpsta, 
mainosi į vandenį; pavirtęs 
vandeniu, graužiasi vingu­
riuotus takelius, tvinsta pa­
kalniui į upelį, iš paskubos 
net putojasi.

9 Miškas papuro ir papilkavo 
pumpurais. Paukšteliai, kiek­
vienas kitokiu balsu, vingu­
riuoja savo giesmę, garbinda­
mi pavasario aušrelę. Sumišę 
balsai —- tetervinų bildesio, 
vieversėlių vyturiavimo, var­
lių kurkimo, vabolių bryzgi- 
mo — ir pasklidęs ore jų at­
garsis padaro nepermainomą 
ūžesį. N* galo meilų širdžiai, 
malonų ausiai.

Vadovas didelio pulkelio, se­
nis žąsinėlis. klykdamas par­
traukia iš pietų; žino gerai 
kelią, veda paskui save nema­

žą būrelį, persiskyrusį į dvi 
ilgas kartis; nutraukė nugle- 
gėjo stačiai į šiaurę. Baltos 
gulbelės šniokštuoja sparnais 
viršum pušyno, pailsusios iš 
tolimos kelionės; sunkiai mo­
juoja sparnais, garsiai tūtuo­
damos, jieško vietos, kur nu­
sileisti.

Kažin kur, už miško toliau, 
sukrakė gervės. Ančių — tų 
begalinės minios užplūdo — 
kvarkinasi, pleškinasi po pie­
vas, tokiais būriais pakilusios 
kaip debesiais laksto. Stybra- 
kojis gandras, stypinėdamas 
po laukus, renka šapus; pri­
sikandęs pilną snapą, kyla į 
lizdą; ten, užsiversdamas gal­
vą, klekina, sparnais pasi­
sklaidydamas, gyniojasi nuo 
priešininkų, langojančių ap­
link. Žvirbleliai kanaplesėliai 
linksmai čiurškauja apie gan­
dralizdį. ledspira, šokinėda­
ma papradėje, linguoja uodo- 
gėlę.

Kutvailiškių sodos rugių 
laukas kaip žalia gelumbe ap­
sidengė. Po sodą taip pat, kas 
gyvas galįs, juda, plasta, kiek 
vienas ypatingai reiškia savo 
džiaugsmą, sulaukęs linksmo 
pavasario. Margi balandėliai, 
būriais pasilangodami, nuo 
stogo ligi stogo skrajoja. 
Raudonas gaidys, išsivedęs 
vištų būrį ant skiedryno, pa­
sikraipydamas rožėtą skiau­
terę. garsiai gieda. Širvas žą- 
sinėlis kiūto ant vienos kojos 
netoli prieangio, galvelę pa- 
greipęs, bene cypčioja žąse­
liai ląstoje. Rainas katinas, 
pašokęs ant malkos, šerį pa­
pūtęs. uodegą pastatė prieš 
rudg o tas, lakstydamas ap­

linkui cypdamas, pasikaukda­
mas loja.

Vaikų visus burius ant pa- 
rę, susimurinę gniaužia drėg­
ninto išperėjo saulelė: susty- 
nas smilteles. Didesni jau ba­
si, raudonomis nosimis ir ko­
jomis, po gatvę važinėja ra­
tukus. Džiaugdamos kits ki­
tam plepa:

— Mamaitė daug daug 
kiaušinių rytoj dažys, visą 
puodą, su kaupu!... O jūsų ar 
daug vištos pridėjo? Mušime 
per Velykas.

— Ij musų dažys jaudonai, 
as nemusu, jitinėsu.

— O aš tavo takšt, ir su­
daužau.

— Aš mamaitei pasakysiu, 
— čirpė kuo neverkdamas.

Vyrai ant skiedryno, nors 
kepurės dar žieminės ir pirš­
tinės lopuotos. bet, kailinius 
ant tvoros pasimetę, vien­
marškiniai mietus tašė. Kitas, 
kumelę įsispraudęs į žambrį, 
bandė daržą paarėti. Mergi­
kės, vandens kibirą pasista­
čiusios. jau tykojo perlieti ar­
toją, kad jo kumelė butų rie­
besnė.

Kitur šeimininkas grėbsti­
nėjo, valėsi kiemelį ir apie 
laidarį; pan"jus iš lauko avim, 
skaitė erelius, rodydamas pirš 
tą pagal noių pasikėlęs. Kita­
me k am jie, prie k ra vos rąstų 
ir užtiestos statyti jaujos, 
būrys vyrų st raliavo, baidėsi. 
Kaži koks žilius parsiundė 
būrį kiaulių iŠ rugių; botagu 
nešinas, priėjęs prie vyrų, už­
niko bartis:

(Bus daugiau)
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI

ĮRAAYK1M DAUGIAU JAU­

NIMO Į SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

PILIETYBĖS ATGAVIMAS

LIETUVIŲ DIENA
NEW YOKKE

Birželio 13 d., sekmadienį, 
Pasaulinėje parodoje New 
Yorke įvyksta Lietuvių Die­
na. Programa:

1 vai. popiet tautinės vėlia­
vos iškėlimas prie koplytstul­
pio.

2 vai. pamaldos Vatikano 
paviljono koplyčioj.

3 vai. meninė programa 
New Yorko State paviljone. 
Programą atliks jungtinis 
choras ir šokėjai.

Lietuviai kviečiami daly­
vauti.

KVIEČIA PAREMTI ČIURLIONIO ANSAMB­
LIO MONOGRAFIJOS IŠLEIDIMĄ

V1JKO ATSTOVYBE 
BRAZILIJOJE

VLIKas, siekdamas kuo 
kuo daugiau laisvųjų lietuvių 
įtraukti į aktyvų Lietuvos 
laisvinimo darbą, organizuo­
ja savo atstovybes visuose 
kraštuose, kur tik gyvena 
laisvieji lietuviai. Pirmą savo 
atstovybę VLIKo valdyba pa­
skyrė Brazilijoj šios sudėties: 
Jonas Valaviičus — pirmin., 
Aleksandras Bumblys — I 
vicepirmin., kan. Pijus Raga- 
žinskas — II vicepirm., Jur­
gis Sliesoraitis — I iždinin­
kas, Kazys Ambrozevičius — 
II iždin., Gediminas Drauge­
lis — I sekret, Mačys Palec­
kis — II sekr. ir Aleksand­
ras Boguslauskas — Pavergt. 
Europos Tautų Seimo atsto­
vas.

Ši atstovybė kartu yra ir 
Tautos Fondo atstovybė, Lie­
tuvos laisvinimo reikalams 
rinkti lėšas ir jomis rūpintis.

SPAUDOS PARODA 
KELIA DEMESĮ

Čiurlionio Ansamblio 25-kių 
metų kultūrinei veiklai atžy­
mėti, Clevelande įsisteigęs ko­
mitetas pasiryžo išleisti Čiur­
lionio Ansamblio Monografiją.

Monografijos išleidimui rei­
kalinga visų čiurlioniečių (nuo 
1910 m. Ansambly dalyvavu­
sių ir dabar jame dainuojan­
čių), visų musų organizacijų 
ir tautiečių talka.

Šiuomi kviečiame Jus tapti 
monografijos Garl>ės Rėmė­
jais, Rėmėjais ir Prenumera­
toriais.

Garbės rėmėjai aukoja ne 
mažiau kaip $50.00.

Rėmėjai — nemažiau $25.00 
Prenumeratos kaina — ne 

nemaižau $5.00.

Iš anksto monografiją už­
sisakiusių organizacijų pava­

dinimai ir pavardės bus pa­
talpintos knygoje.

Norėdami monografi joje 
matyti ir jūsų organizacijos 
pavadinimą ir pavardę tarp 
daugybės kitų rėmėjų, prašo­
me neatidėliojant monografi­
ją užsisakyti ir prisiųsti auką, 
pranešant organizacijos pava­
dinimą ir savo pavardę su ad­
resu.

Prašome pakalbinti organi­
zacijų vadovybes ir savo arti­
muosius prisidėti šiam gra­
žiam darbui paremti.

Pinigus siųskit šiuo adre­
su Čiurlionio Ansamblis, 

10908 Magnolia Drive, 
Cleveland, Ohio 44106.

Feliksas Eidimtas
Komit. pirmin.

K. S. Karpins
Mon. Komis, pirm.

kaip as galiu gauti JAV’ pi­
lietybę atstatytą po gyvenimo 

užsienyje?
KLAUSIMAS: Mano tėvas 

naturalizavęsis Amerikos pi­
lietis, prieš kiek metų grįžo į 
savo gimimo kraštą, nes jis 
turėjo išeiti į pensiją ir nega­
lėjo pragyventi iš savo pen­
sijos Amerikoje, nebent su 
darbu. Po trijų metų jam bu­
vo pranešta JAV konsulato, 
kad jis prarado savo piliety­
bę. Jis tada padavė prašymą 
gauti pilietybę savo gimtinėje, 
nes nenorėjo pasilikti visai be 
pilietybės. Tačiau jis daug 
daugiau norėtų būti Amerikos

piliečiu ir nori žinoti, ar jis 
gali vėl paduoti prašymą gau­
ti Amerikos pilydybę pagal 
paskutinę Aukščiausio Teis­
mo nutarimą, ar faktas, kad 
jis pasidarė kito krašto pilie­
čiu, tai padaro negalimu?

ATSAKYMAS: Nėra leng­
va atsakyti į tok; klausimą be 
detalaus faktų žinojimo, ypač 
tikslios jo ekspatri javinio da­
tos ir renaturalizacijos, ir 
taip pat, ar jis padarė kitokių 
ekspatrijavimui dalykų prieš 
gaunant iš JAV konsulato 
pranešimą, kad jis prarado 
savo pilietybę. Visi šie daly­
kai bus nustatyti Pasų Jstai-

gos Valstybes Departamento 
Tokio nustatymo pradžiai ju 
sų tėvas turėtų pateikti pra­
šymo formą, gaunamą iš kon­
sulato ir tada jiems duoti vi­
sas reikalaujamas informaci 
jas. A.C.N.S.

£

Tel. STagg 2 5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

AL. B A1 /H t UN AS- B AI „TON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street

Girtiems ir ožka panelė.

Girto malda, kaip vilko pas­
ninkas.

■o-

*

SH ALINS 
(SHAIJNSKAS) 

Funeral Home
844)2 Jamaica

(at Forest Parkway

Woodhaven 21,

Station)

laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyve

Suteikiam garbingai

F. W. SHAIJNS ir 
J. B. SHAIJNS

Hamburge suregta egzilinė 
spaudos paroda sukėlė nema­
žą vokiečių visuomenės dė­
mesį. Plačiai skaitomas “Die 
Welt” dienraštis, gegužės 12 
d. nurodęs į išeivių spaudos 
pobūdį, priminė jos leidėjų 
nuomonę, kad, atsižvelgiant į 
laisvos nuomonės varžymą ir 
cenzūrą senojoj tėvynėj, šioji, 
su didžiuliais sunkumais ko­
vojanti spauda gali būti lai­
koma “vienintele Rytų Euro­
pos laisva spauda.”

Pagal “Die Welt” — kas 
norėtų ar galėtų tokiam tei­
giniui prieštarauti? (E)

SVEČIAI Iš CHICAGOS

Vanda ir Rufinas Virkau, 
žinomo jauno dailininko Vy­
tauto Virkau tėvai, praėjusią 
savaitę iš Chicagos buvo at­
skridę į New Yorką. Jie aj>- 
lankė SLA centrą ir Tėvynę. 
Pasikalbant su sekr. B. Piva- 
roniene buvo paliesta galimu­
mai įrašyti į Susivienijimą 
daugiau Chicagos lietuvių.

Abu svečiai priklauso SLA 
G3 kuopai Chicagoje.

IŠSIKĖLĖ Is NEW YORKO
Dr. Aldona Šliupaitė, auš­

rininko dr. Jono Šliupo duk­
tė, iki šiol dirbusi vienoje 
New Yorko ligoninėje*. iš tų 
pareigų pasitraukė ir iš Nou 
Yorko išsikėlė gyventi ; Den­
ver, Colo.

Prieš išvykdama dr Aldo 
na Šliupaitė lankėsi Tėvynėje. 
Numato naujoje vietoje* pasi­
darbuoti Susivienijimui. Ji 
priklauso SLA 126 pavienių 
kuopai.

New Yorko lied u vis. Sau­
lius Arūnas, šiomis dienomis 
išvyksta į Vietnamą Jis yra

■ * ja*

JAV armijos karys ir turi 
korporalo laipsn; Draugai iš­
vykstančiam kariui suruošė 
lAleistuves.

GRAŽIOS
Praėjusį sekmadienį Maspe- 

tho, N. Y. lietuvių parap. baž­
nyčioje buvo sutuokti Irena 
Vakselytė ir Kęstutis Nemic- 
kas, žinomų visuomenės vei­
kėjų A. Vakselių ir B. Nemic- 
kų vaikai.

Vestuvių vaišės įvyko The 
Travelers Inn restorane. Sve­
čių atsilankė apie 200. Jau­
nuosius pagal lietuvišką pa­
protį su duona ir druska pa­
sitiko jų tėveliai. Vestuvių 
programą vykusiai pravedė 
rašytojas J. Rūtenis, šokiams 
grojo Algio Štarolio orkest­
ras. Keletą dainų, orkestrui 
pritariant, padainavo E. Jur- 
gėlaitė, atvykusi į vestuves iš

VESTUVĖS
Washingtono su savo tėve­
liais. Jaunieji gavo daug svei­
kinimų.

Abudu jaunieji yra New 
Yorko universiteto studentai. 
T. Vakselytė studijuoja Fine 
Arts meną, K. Nemickas — 
architektūrą. Šiuo metu jie 
yra prie pabaigos savo studi­
jų. Kartu jie uoliai reiškiasi 
savo veikla akademinio jau­
nimo tarpe, o ypač skautuo­
se.

Linkint jauniesiems gra­
žaus vedybinio gyvenimo, ga­
lime turėti viltį, jog jie bus 
veiklus visuomenininkai lietu­
vių tarpe.

IŠVYKA J CANADOS SOSTINĘ OTTAWA
SLA Toronto 236 kuopa ir 

Šaulių Putvio kuopa kartu 
surengėm išvyką į Canados 
valstybės sostinę Ottawą. Ge­
gužės 22 d. iš ryto visi susi­
rinkome prie laukiančio mu­
sų autobuso, su kuriuo vyko­
me į sostinę. Visų nuotaika 
gera. Važiuojam iš Toronto 
miesto per lygius ir derlingus 
laukus. Gėrimės pabudusia po 
žiemos gamta ir gražiais vaiz­
dais.

Žydi vaismedžių sodai, gė­
lės ir visi kiti žolynai. Ūkinin­
kai dirba laukuose. Ganosi di­
delės bandos raguočių — jau­
čių, karvių ir toliukų. Musų 
autobuso greitis didėja. Nei 
nepajutom, kad jau prie* Ot- 
tawos miesto ribų. Atvykę 
stengiamės susipažinti su sos­
tine ir jos žymesnes vietas ap­
lankyti.

Važiuojam palei kanalus ir 
aukštų medžių parkus. Pro­
tarpiais matyti gyvenamos 
rezidenci jos. Pagaliau pa­
siekėm įvairiomis spalvomis 
žydinčių gėlių laukus. Čia jau

karo. Turime apleisti sostinę. 
Su gražiais ir giliais įspū­
džiais išvažiuojame Toronto 
kryptimi.

Visos musų grupės vardu 
noriu padėkoti Simanskui, A- 
lišauskam. Radžiui ir visiems 
kitiems, kurie mums parodė 
sostinės įžymesnes vietas.

Valerijonas Sibulis

PASIGIRIA LIETUVOS 
LAIKRAŠČIAIS

sustojom ir p;įsigėrėjom to
ims grožybėmis. Bet laikrodis
rodo jau 2 vai po pietų. Lai-
kas atėjo jau ir mums būti
prie valgio.

I’žkandžiaujam ir patylom
šnekučiuoja m apie sostinę.
Bešnek urioja nt aplanko mus
viens lietuviai I ’žsi mezga
malonus ir br<diskas pokal-
bis. Atsirado ii daugiau mu-
si; t aut lečn; Ju • parodo mum
tikrai brolišką nuoširdumą

Rytojaus dieną. apie 10 vai
lyto, atvyksta viltos hetuvn;

1 ar tai 5 automobiliai paim-
11 mus ir vėžio pt po žymesnes
vietas. Po pie tų sugrįžtam
prie Viešbučio 1 r sėdam ; sa­
vo autobusą. il' važiuojam
l.inkyti rniizi ii; parlamentą.
galerijas 11 kita s viltas. Nei
ik pajutom, kad ]au 6 vai. va-

Gegužės mėn. Vilniuje bu­
vo surengta. periodinės spau­
dos paroda. Parodyta dau­
giau kaip tūkstantis ne tik 
Lietuvoje, b°t visoje Sovieti- 
joje leidžiamų laikraščių, žur­
nalų. Parodos lankytojams 
Aiškinta, kad 1940 m. Lietu­
voje buvo leidžiama 13 laik­
raščių, o dabar — 61.

Nutylėta, kad dešimtmetį 
prieš sovietų okupaciją. 1930 
metais, nepnkl. Lietuvoje bu­
vo leidžiama 203 laikraščiai, 
iš jų tik lietuvių kalba 171 
laikraštis, tad tris kartus dau­
giau. kaip 1965 metais. (E)

Rockford, III.
SLA i < kuopa Rockforde 

birželio 20 d rengia gegužinę 
Lietuvių Klubo parke. Bus 
vaisęs.

Kviečiame visus is Roe
ordo miesto ir a py linkių
gražią gamtą. ązu< )lų pavi
n u upės. Pradžia 12 vai.

k liepos \a Id\ ba

KAS DOMISI g e rom 1a są­
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi Į dipL ekono­
mistą, Juozą Andėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel TA 7-M1M.

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS 

įsteigtas 1915 m

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai 

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VHtto

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 5, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

JONAS AYMANAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 5, 
1935 m., mirė balandžio 10, 1965 m. Velionio žmo­
nai, Anastazija Aymanas, apdraudos išmokėta $600.00

JUOZAS AKELAITIS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 22, 
1907 m., mirė gegužės 9, 1965 m. Velionio žmonai. 
Onai Akelienei, apdraudos išmokėta .......................... $150.00

ANTANAS GARUSKIS, 50 kp., Binghamton,
N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri­
čio 4, 1941 m., mirė balandžio 9 1965 m. Velionio 
sunui, Antanui Garuskiui, apdraudos išmokėta $500.01)

JONAS UŽKURAITIS, 146 kp., Minden, W.
Va., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio
7, 1913 m., mirė gegužės 15, 1965 m. Velionio žmo­
nai, Onai Užkuraitienei, apdraudos išmokėta .......... $30009

ELZBIETA PETRAUSKIENĖ. 161 kp., Chris­
topher, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 7, 1929 m., mirė gegužės 4, 1965 m. Ve­
lionės dukteriai, Stella Kesler, apdraudos išmokėta $30000

JUOZAS McSHANE, 216 kp., Erie, Pa., gimęs
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 6, 1926 m.; 
pridėtiną apdraudš paėmė rugpiučio 2, 1949 m., 
mirė balandžio 29, 1965 m. Velionio žmonai. Anna
McShane, apdraudos išmokėta .............................. $1,300.00

JONAS MART1NONIS. 236 kp.. Toronto. Ca­
nada. gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiu­
čio 1. 1946 m., mirė gegužės 3. 1965 m. Velionio 
pusbroliui. Kaziui Tamošiūnui, apdraudos išmokėta $100.00

Viso .................................................. $3,250.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $67,540.00

PASTABA Mirusio 1961 im tais kovo 21 d nario Prano Ken- 
tnis, 16 kuopos, apdraudos išmokėjimo pranešime Tėvynės 
No. 20 pažymėta, kari apdrauda išmokėta dukterims. Turi 
būti seseriai Rose Maceika ir sesers Minnie Kent rus globėjui.

išmokamos ligoje patalpos

B. PIVAKONAS, ŠIA Sekretorė

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Paraše STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunky 

Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.

.'Ar duodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina
. minkštais apdarais — $4-<X) _

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
S36 E. Broadway So. Boston 27, Mau.

[ NAUJIENOS J
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje f

L NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje I
J> Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos £
I bei Pietų Amerikos valstybėse.
I NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 9 
1 žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. 1
? NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus
I liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” Y
I skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. f
g NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj $13.00 1
? metams, .$7 00 pusei metų. Kitose valstybėse—
I $1600 metams, .$8,00 — pusei metų, Chicagoj — >

$15 00 metams, .$S.00 — pusei metų. g
L NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį L
g tokiu adresu:
I 1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608 f

■ PATIKIMIAUSIAS ■
iimiMto produktą*. parnnkiairsiu* padėjėjas pa\ar- 
gūsiai šeimininkei, 5 ra tikras importuota*

LENKIŠKAS KUMPIS
Jo puiki kok.v bė ir puikus skonis rodanti raktai, 
kad tai ateina iš pirmos rųšies mėsos, s |>w lai lai 
šortų lenkiškų kiaulių.
Šia nepralenkiamas skanėstas. apetitą keliantis 
šilta* ar šaltas, kurs u/.sitarnav o sau

dėžėse 2 iki 12 s v. Vi­
suomet imkite tikrą im­
portuotą Polish Ham. 
11 iki 1.3 sv. kumpiai 
taip pat gaunami TA LA 
rusini.




